
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 18 de dezembro de 2024 • Edição 2938 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.310/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO o Ofício nº. 088/2024, enviado pela senhora Presidente do Conselho Municipal de Educação deste Município, informando a necessidade de 

substituição de representantes junto a tal Conselho;  

 

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 2.197 de 14 de setembro de 2023; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 209/2024 que nomeou o Conselho Municipal de Educação para o quadriênio 2024/2028. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Destituir do Conselho Municipal de Educação a senhora LILIANE MARIA SCHEID LEONARCZYK (titular), e a senhora ROSA MARIA MAYATE 

(suplente) nomeadas como conselheiras representantes DO SINDICATO DOS TRABALHADORES NO ENSINO PÚBLICO DE MATO GROSSO - SUB-

SEDE PRIMAVERA DO LESTE (SINTEP/MT).  

 

Art. 2º. Nomear, em substituição aos conselheiros referidos no artigo 1º desta Portaria, como conselheira titular ROSA MARIA MAYATE, e o senhor EDMILSON 

DOS SANTOS ALMEIDA como conselheiro suplente para compor o Conselho Municipal de Educação.  

 

Art. 3º. Destituir do Conselho Municipal de Educação a senhora LINDAJARA DE FÁTIMA FRUET CRUZ(titular), e a senhora SILVANA ESTELA SOTO 

FÁVARO (suplente) nomeadas como conselheiras representantes DE GESTORES DA REDE PARTICULAR - EDUCAÇÃO INFANTIL. 

 

Art. 4º. Nomear, em substituição aos conselheiros referidos no artigo 3º desta Portaria, como conselheira titular SILVANA ESTELA SOTO FÁVARO, e a senhora 

MARLENE DE FÁTIMA STEFANI como conselheira suplente para compor o Conselho Municipal de Educação.  

 

Art. 5º. Destituir do Conselho Municipal de Educação o senhor EULICIO DE OLIVEIRA LOBO JUNIOR (titular), e o senhor LEODÉCIO ARAÚJO DA SILVA 

JÚNIOR (suplente) nomeadas como conselheiras representantes da DIRETORIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO(DRE). 

 

Art. 6º. Nomear, em substituição aos conselheiros referidos no artigo 5º desta Portaria, como conselheiro titular LEODÉCIO ARAÚJO DA SILVA JÚNIOR, e a 

senhora ELIZÂNGELA APARECIDA DE JESUS ACÁSSIO como conselheira suplente para compor o Conselho Municipal de Educação.  

 

Art. 7º. Destituir do Conselho Municipal de Educação a senhora STELA ECHEVERRIA (suplente) nomeada como conselheira representante da REDE PARTI-

CULAR DE ENSINO - EDUCAÇÃO INFANTIL.  

 

Art. 8º. Nomear, em substituição a conselheira referida no artigo 7º desta Portaria, a senhora CAMILA KETULIN SILVA como conselheira para compor o 

Conselho Municipal de Educação.  

 

Parágrafo único. Os conselheiros nomeados deverão completar o período de seus antecessores. 

 

Artigo 9º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de dezembro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

GRA/ELO. 

PORTARIAS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de dezembro de 2024 • Edição 2938 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  
PORTARIA Nº 1.311/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Exonerar a pedido, o Senhor TIAGO BARALDI, que exercia a função de 
Agente de Trânsito, designado pela Portaria nº 223/2022. 

 

Registre-se e publique-se, com efeitos a partir de 20 de outubro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de dezembro de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

 

 PORTARIA Nº 1.312/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

R E S O L V E 
 
ARQUIVAR a Sindicância Administrativa Nº 006/2024, conforme consta 
da decisão proferida em 10 de dezembro de 2024 em atenção a Portaria nº 
995/2024, em consonância com o artigo 165 da Lei Municipal nº 679, de 25 
de Setembro de 2001. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 10 de dezembro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de dezembro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 
 

PORTARIA Nº 1.313/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

R E S O L V E 
 
ARQUIVAR a Sindicância Administrativa Nº 005/2024, conforme consta 
da decisão proferida em 10 de dezembro de 2024 em atenção a Portaria nº 
995/2024, em consonância com o artigo 165 da Lei Municipal nº 679, de 25 
de Setembro de 2001. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 10 de dezembro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de dezembro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 
 

PORTARIA Nº 1.314/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

R E S O L V E 
 
ARQUIVAR a Sindicância Administrativa Nº 004/2024, conforme consta 
da decisão proferida em 10 de dezembro de 2024 em atenção a Portaria nº 
995/2024, em consonância com o artigo 165 da Lei Municipal nº 679, de 25 
de Setembro de 2001. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 10 de dezembro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de dezembro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 
 

PORTARIA Nº 1.315/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

R E S O L V E 
 
ARQUIVAR a Sindicância Administrativa Nº 011/2024, conforme consta 
da decisão proferida em 10 de dezembro de 2024 em atenção a Portaria nº 
995/2024, em consonância com o artigo 165 da Lei Municipal nº 679, de 25 
de Setembro de 2001. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 10 de dezembro de 2024. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de dezembro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 
 

PORTARIA Nº 1.316/2024 
 
“Instaura Inquérito e Processo Administrativo na forma que menciona, e dá 
outras providências”. 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

R E S O L V E 
 
Art. 1º - Determinar que a Comissão Permanente de Sindicância e Pro-
cesso Administrativo Disciplinar e Especial, designada pela Portaria nº 
228 de 04 de abril de 2023, com base no artigo 163 e seguintes da Lei Mu-
nicipal nº 679 de 25 de setembro de 2001 – Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Primavera do Leste, efetue a instauração de Processo e 
Inquérito Administrativo e Disciplinar, contra a Senhora LILIAN CRISTI-
ANE CAVALCANTE CUBAS. 
 
Art. 2º -Dar-se-á sequência ao presente ato, se assim necessário, ao proce-
dimento previsto no artigo 173 da Lei Municipal 679/2001 e seus artigos 
seguintes até a apuração total dos fatos. 
 
Art. 3º - Por força legal, a Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, para 
a conclusão dos trabalhos, admitida à prorrogação, desde que justificada, de 
acordo com o artigo 172 da Lei Municipal 679/2001 e seus parágrafos. 
 
Art. 4º - Nos termos do caput do artigo 169 da Lei Municipal nº 679, de 25 
de setembro de 2001, fica nomeada a servidora Lisiane dos Santos Fortino 
Castelli, como Presidente da Comissão de Sindicância e Processo Adminis-
trativo Disciplinar e Especial especificamente para o procedimento instau-
rado por esta Portaria. 
 
Art. 5º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de dezembro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de dezembro de 2024 • Edição 2938 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

 
 

ERRATA Nº 04/2024 

 
Publica-se nomes de candidatos(as) que, por erro de produção textual, não constaram nas planilhas publicadas no DIOPRIMA do dia 03/12/2024. 

 

LISTA DAS FAMILIAS INDEFERIDAS 
 

Art. 3º - O presente edital divulga relação preliminar das FAMÍLIAS INDEFERIDAS por NÃO atenderem os critérios estabelecidos na Lei Municipal 

2.240/2023 em conformidade ao intem 2.3 do Edital 01/2024. do Projeto Habitacional “Meu Lar, Meu Sonho”, conforme abaixo relacionados. 
 

Parágrafo Único - O candidato que tiver a inscrição indeferida, poderá interpor recurso e/ou impugnação junto à Secretaria de Assistência Social e Coordenadoria 
de Habitação do Município, no prazo de 10(dez) dias, contados da data do indeferimento, conforme previsto no item 2.4.1. 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  

1 MARIA LIDIANE RRIBEIRO DA SILVA 

2 MARLI SEBASTIANA DELMONDES 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

EXTRATOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de dezembro de 2024 • Edição 2938 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 

 

PORTARIA Nº 184 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, a servidora BRENDA 
MARTINS GRUBERT, do cargo de ASSISTENTE DE RECURSOS HUMA-
NOS, nomeada pela Portaria 102 de 09 de abril de 2024. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 

PORTARIA Nº 185 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, a servidora CAROLINE 
ALVES AMORA, do cargo de ASSESSOR JURÍDICO, nomeada pela Portaria 
119 de 08 de maio de 2024. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 186 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, a servidora CLAUDI-
ANE ALMEIDA SILVA SANTOS, do cargo de ASSESSORA DA SALA DA  
MULHER, nomeada pela Portaria 145 de 27 de abril de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 PORTARIA Nº 187 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, o servidor DOUGLAS 
DE AGUIAR MARQUES, do cargo de ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO, 
nomeado pela Portaria 135 de 11 de junho de 2024. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 188 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, o servidor EDSON DE 
OLIVEIRA CASTRO, do cargo de ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO, 
nomeado pela Portaria 189 de 23 de junho de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 PORTARIA Nº 189 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, a servidora ELBA GIS-
LAINE CAMPOS FEITOSA, do cargo de ASSISTENTE DE ARQUIVO, no-
meado pela Portaria 122 de 14 de maio de 2024. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 190 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, o servidor ELNATÃ 
OLIVEIRA REIS MEDEIROS, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL DA PRE-
SIDÊNCIA, nomeado pela Portaria 022 de 16 de janeiro de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 PORTARIA Nº 191 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, o servidor EDINILSON 
BARBOSA DA SILVA, do cargo de ASSESSOR DE PLENÁRIO, nomeado 
pela Portaria 254 de 06 de setembro de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de dezembro de 2024 • Edição 2938 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  PORTARIA Nº 192 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, a servidora FÁBIA DA 
SILVA MARTINS, do cargo de ASSESSOR DE PLENÁRIO, nomeado pela 
Portaria 219 de 08 de agosto de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 193 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, a servidora FLÁVIA 
APARECIDA DA SILVA, do cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO, no-
meada pela Portaria 190 de 23 de junho de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 PORTARIA Nº 194 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, a servidora FLÁVIA 
DANIELA DA SILVA, do cargo de DIRETOR GERAL, nomeada pela Portaria 
027 de 17 de janeiro de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 195 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, o servidor ISAAC 
SILVA NERY DE OLIVEIRA, do cargo de PROCURADOR GERAL, nomeado 
pela Portaria 081 de 08 de março de 2024. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 196 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, o servidor JEFERSON 
SCHERER SOLIMAN, do cargo de ASSESSOR TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO, nomeado pela Portaria 147 de 09 de maio de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 

 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 16 de Dezembro de 2024. 
 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 197 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, a servidora JAQUE-
LINE PEREIRA DA SILVA, do cargo de ASSISTENTE DE PATRIMÔNIO, 
nomeada pela Portaria 166 de 06 de setembro de 2024. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 PORTARIA Nº 198 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, o servidor LEANDRO 
ROSSETTO NOGUEIRA, do cargo de ASSESSOR DE COMISSÕES PER-
MANENTES, nomeado pela Portaria 008 de 06 de janeiro de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 199 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, o servidor MARCOS 
VALÉRIO DA SILVA ARRUDA, do cargo de ASSESSOR DE IMPRENSA, 
nomeado pela Portaria 012 de 06 de janeiro de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 

 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 16 de Dezembro de 2024. 
 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de dezembro de 2024 • Edição 2938 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

  PORTARIA Nº 200 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, o servidor RAFAEL 
SACHS, do cargo de COORDENADOR ADMINISTRATIVO, nomeado pela 
Portaria 178 de 21 de outubro de 2024. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 201 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, a servidora ROSSANA 
DOS SANTOS CALDAS, do cargo de ASSESSORA LEGISLATIVA, nomeado 
pela Portaria 016 de 10 de janeiro de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 PORTARIA Nº 202 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, a servidora SANDRA 
JACOB DI DOMENICO, do cargo de ASSESSOR FINANCEIRO, nomeada 
pela Portaria 002 de 3 de janeiro de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 203 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, a servidora SIMONE 
FAJARDO MARAFON, do cargo de ASSESSOR FINANCEIRO, nomeada 
pela Portaria 021 de 13 de janeiro de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 204 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, o servidor THIAGO 
POLTRONIERI GIMENES VILHA, do cargo de COORDENADOR DE GES-
TÃO DE PESSOAS, nomeado pela Portaria 227 de 14 de agosto de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 205 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, o servidor VINÍCIUS 
MEDEIROS, do cargo de ASSESSOR DE PROCESSOS LICITATÓRIOS, no-
meado pela Portaria 191 de 23 de junho de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 PORTARIA Nº 206 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, o servidor WENDER 
DE SOUZA BARROS, do cargo de COORDENADOR DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS, nomeado pela Portaria 218 de 2 de agosto de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 

 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 16 de Dezembro de 2024. 
 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 207 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, a servidora YAEL CA-
THARINE BRANDÃO E SILVA, do cargo de ASSESSOR LEGISLATIVO, 
nomeada pela Portaria 007 de 10 de janeiro de 2024. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de dezembro de 2024 • Edição 2938 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

  PORTARIA Nº 208 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, a servidora YOLE KAR-
LAS DUARTE DA SILVA SOUZA, do cargo de COORDENADOR LEGISLA-
TIVO, nomeada pela Portaria 188 de 23 de junho de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 209 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, o servidor FRANCIRAN 
LIMA, do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, nomeado pela Portaria 19 
de 12 de janeiro de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 PORTARIA Nº 210 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, o servidor HALAEL 
BEZERRA DE ASEVEDO, do cargo de ASSESSOR GABINETE DA PRESI-
DÊNCIA, nomeado pela Portaria 103 de 10 de abril de 2024. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 211 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, o servidor HELENO 
MOURA ALVES, do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, nomeado pela 
Portaria 105 de 16 de abril de 2024. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 212 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, a servidora INDIOARA 
SOUZA MANGABEIRA, do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, nomeada 
pela Portaria 6 de 5 de janeiro de 2021. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 213 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, a servidora KATIANA 
GALVÃO DE ARAÚJO, do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, nomeada 
pela Portaria 134 de 7 de julho de 2024. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 PORTARIA Nº 214 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, o servidor MARCELO 
DA SILVA FERREIRA, do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, nomeado 
pela Portaria 10 de 15 de janeiro de 2024. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 215 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, a servidora MARILENA 
PIMENTEL DE SOUZA, do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, nomeada 
pela Portaria 157 de 16 de maio de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de dezembro de 2024 • Edição 2938 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

 PORTARIA Nº 216 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, o servidor PABLO VI-
NICÍUS DE ANDRADE, do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, nomeado 
pela Portaria 142 de 1 de junho de 2024. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 217 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, o servidor PEDRO VI-
TOR COSTA ORUÊ, do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, nomeado pela 
Portaria 195 de 3 de julho de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 PORTARIA Nº 218 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, a servidora RUAMA 
MEIRELES ALVES, do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, nomeado 
pela Portaria 155 de 5 de agosto de 2024. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 219 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, a servidora SANDRA 
MARA CADORE, do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, nomeada pela 
Portaria 123 de 6 de março de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 220 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, o servidor TIAGO HEN-
RIQUE DA SILVA, do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, nomeado pela 
Portaria 217 de 19 de julho de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 221 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, a servidora VANESSA 
ROBERTA SILVA RODRIGUES, do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, 
nomeada pela Portaria 146 de 4 de junho de 2024. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 

 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 16 de Dezembro de 2024. 
 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 PORTARIA Nº 222 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, o servidor WASHING-
TON SÉRGIO DE OLIVEIRA, do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, no-
meado pela Portaria 242 de 24 de agosto de 2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 

PORTARIA Nº 223 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Exonerar servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos em 31 de dezembro de 2024, a servidora LUDINEIA 
BAGGIO SILVERIO, do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, nomeada 
pela Portaria 128 de 23 de maio de 2024. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 16 de Dezembro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 


